
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 27 ottobre 2016

– 305 –

D.g.r. 24 ottobre 2016 - n. X/5740
Programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019: 
adempimenti previsti dal combinato disposto degli articoli 21 
e 216, comma 3, del decreto legislativo 50/2016 e dell’art. 128 
del decreto legislativo n. 163/06 

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il combinato disposto degli articoli 21 e 216, comma 3, 

del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 128 del d.lgs. 163/2006, nei quali 
si dispone che per la realizzazione di lavori gli Enti Pubblici, tra 
cui le Regioni, sono tenuti a predisporre ed approvare un pro-
gramma triennale dei lavori e l’elenco dei lavori da realizzare 
nel primo anno del triennio, laddove l’importo è superiore a € 
100.000,00;

Visto il d.m. del 24 ottobre 2014 «Procedura e schemi-tipo per 
la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei 
suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori 
pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma 
annuale per l’acquisizione di beni e servizi»;

Visto il comma 2 dell’art 128 del richiamato d.lgs. 163/2006, 
che dispone che lo schema del programma triennale, prima 
della sua approvazione, deve essere reso pubblico per almeno 
60 giorni;

Vista la l.r. 28 dicembre 2007 n. 33 come modificata dalla L.r. 
5 agosto 2014 n.24, art. 21, comma 9, che attribuisce ad Arca 
s.p.a. specifici adempimenti in materia di programmazione, pia-
nificazione, gestione e controllo degli approvvigionamenti di la-
vori, forniture e servizi;

Richiamata la d.g.r. 24 aprile 2015 n. X/3440 di istituzione, pres-
so Arca s.p.a., del tavolo tecnico degli appalti ai sensi della l.r. 
24/2014;

Tenuto conto delle procedure di cui all’Allegato A alla d.g.r. 
3440/2015;

Viste le schede 1, 2 e 3 parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, in cui sono stati inseriti, a cura dei relativi 
Responsabili del Procedimento, i lavori programmati per il trien-
nio 2017/2019;

Dato atto che gli interventi inseriti nell’elenco annuale 2017 – 
scheda 3 - trovano copertura finanziaria nel bilancio 2017-2019 
secondo il seguente elenco:

a) Intervento «Regimazione idraulica fiume Adda nel tratto 
compreso tra il  ponte di Mazzo ed il ponte di Vervio, nei 
comuni di Mazzo di Valtellina e  Vervio. Opere di completa-
mento» – Capitolo 10478 per € 500.000,00;

b) Intervento «Prolungamento del fosso colatore Agneda 
e  adeguamento del  reticolo di drenaggio, a protezione 
dell’abitato di Sondrio. Opere di  completamento» – Capi-
tolo 10478 per € 1.000.000,00;

c) Intervento « Adeguamento difese arginali sul fiume Adda 
a protezione  dell’abitato di Mantello. Opere di completa-
mento » – Capitolo 10478  per € 400.000,00;

d) intervento «Palazzo Lombardia, abbattimento barriere ar-
chitettoniche e  integrazione impianti elettrici» – Capitolo 
8883 per € 1.000.000,00;

e) intervento «Palazzo Sistema - revisione impianti» – Capitolo 
8883 per  € 2.872.663,00;

f) intervento «Palazzo Pirelli - rifacimento e manutenzione 
piazzale esterno» – Capitolo 8883 per € 837.006,00;

g) intervento «Palazzo Sistema - fornitura e posa in opera 
gruppo elettrogeno» – Capitolo 8883 per € 2.282.446,06;

h) intervento «Manutenzione straordinaria seguiti progettazio-
ne e lavori –  Palazzo Lombardia» – Capitolo 8883 per € 
956.385,00;

i) intervento «Ex SS. N.  470 della Val Brembana - Opere di 
completamento  variante di Zogno» - la suddetta opera 
trova la necessaria copertura  finanziaria, in forza della 
d.g.r. X/4313 del 16 novembre 2015 e della d.g.r.  X/4704 
del 29 dicembre 2015, sul capitolo 10.05.203.6565 € 
29.850.000,00;

j) intervento «Manutenzione ordinaria strade regionali» – Ca-
pitolo 11625  € 7.000.000,00 - spese correnti;

k) intervento «Manutenzione straordinaria strade regionali» – 
Capitolo 11626  € 8.000.000,00 – investimenti;

l) intervento «Interventi di manutenzione delle opere idrauli-
che presenti lungo  Adda, Mera sopralacuali – consolida-
mento opere di difesa esistenti sul fiume  Mera a monte 
della confluenza torrente Boggia in comune di - Capitolo  
10478 € 259.000,00;

m) intervento «Interventi di manutenzione delle opere idrauli-
che presenti lungo  Adda, Mera sopralacuali – consolida-
mento opere di difesa esistenti sul fiume  Adda a valle del 
ponte di Caiolo – sponda destra in comune di Castione  
Andevenno» – Capitolo 10478 € 100.000,00;

n) intervento «Manutenzione straordinaria finiture/impianti - 
Palazzo Lombardia»  – Capitolo 8883 € 474.000,00;

o) intervento «Manutenzione impianti (pompe di sollevamen-
to centrale idrica,  centrale termica, impianti luci emergen-
za) - Palazzo Pirelli» – Capitolo 8883  € 280.000,00;

p) intervento «Adeguamento funzionali impianti e modi-
fiche normative -  Palazzo Sistema» – Capitolo 8883 € 
3.100.000,00;

q) intervento «Manutenzione straordinaria sede di Varese» – 
Capitolo 8883  € 580.720,00;

r) intervento «Adeguamento ingresso Spazio Regione Mon-
za» – capitolo 8883  intervento « € 150.000,00;

s) intervento «Risanamento e manutenzione delle coperture 
di immobili del  patrimonio regionale - Mariano Comense» 
– Capitolo 1867 € 200.000,00;

t) Intervento «Risanamento e manutenzione delle coperture 
di immobili del  patrimonio regionale - Castione della Pre-
solana» – capitolo 1867 €  125.000,00;

u) Intervento «Risanamento e manutenzione delle coperture 
di immobili del  patrimonio regionale – Meda» – Capitolo 
1867 € 145.000,00;

Ritenuto di procedere, in applicazione delle norme sopra ci-
tate, ad adottare lo schema di programma triennale dei lavori 
pubblici 2017-2019, comprensivo dell’elenco annuale dei lavori 
dell’anno 2017, di competenza della Regione Lombardia, di cui 
alle successive Scheda 1, Scheda 2 e Scheda 3, parti integranti 
e sostanziali della presente delibera;

Dato atto che non sono presenti dati relativi alla Scheda 2b 
e all’Allegato 5 di cui agli schemi-tipo del d.m. 24 ottobre 2014;

All’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di dar corso agli adempimenti di cui all’art. 128 del 
d.lgs.163/06 in tema di programmazione dei lavori pubblici, 
adottando lo schema di programma triennale dei lavori pubbli-
ci per il triennio 2017-2019 comprensivo di elenco annuale dei 
lavori dell’anno 2017, di cui alla Scheda 1, Scheda 2, Scheda 3, 
parte integrante e sostanziale alla presente delibera;

2. di dare atto che non sono presenti dati relativi alla sche-
da 2b e all’Allegato 5 di cui agli schemi-tipo del d.m. 24 ottobre 
2014;

3. di stabilire che lo schema di cui al punto 1 sia pubblicato 
sul BURL e sia reso disponibile nel sito internet della Regione Lom-
bardia, nella pagina della direzione territorio, urbanistica, difesa 
del suolo e città metropolitana, per 60 giorni;

4. di dare atto che gli elenchi di interventi di cui alla presente 
deliberazione verranno sottoposti al tavolo tecnico istituito con 
d.g.r. 3440/2015 presso Arca, ai sensi della l.r. 33/2007; 

5. di dare atto che, decorsi i 60 giorni predetti e valutate le os-
servazioni del Tavolo tecnico di cui alla l.r. 33/2007, si provvederà 
con successivo provvedimento, unitamente al bilancio di previ-
sione, all’approvazione definitiva del «Programma triennale dei 
lavori pubblici per il triennio 2017-2019, comprensivo di elenco 
annuale dei lavori dell’anno 2017».

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 27 ottobre 2016

– 306 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019 
DELLA REGIONE LOMBARDIA 

SCHEDA 1: QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

Tipologie risorse disponibili Disponibilità finan-
ziaria primo anno

Disponibilità finanzia-
ria secondo anno

Disponibilità finanziaria 
terzo anno Importo totale

Entrate avente destinazione 
vincolata per legge 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate acquisite mediante 
contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate acquisite mediante ap-
porti di capitale privato 0,00 0,00 1.927.391.000,00 1.927.391.000,00

Trasferimento immobili ex art. 
53, c.6 e 7 Dlgs. 163/2006 0,00 0,00 0,00 0,00

Stanziamenti di Bilancio 32.440.624,00 20.671.596,06 7.000.000,00 60.112.220,06

Altro 0,00 0,00 0,00 0,00

Totali € 32.440.624,00 € 20.671.596,06 € 1.934.391.000,00 € 1.987.503.220,06

Importo (in euro)

Importo Accantonamento 973.218,72

Il responsabile del programma

(Filippo Dadone)

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 307 –

Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 27 ottobre 2016

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019 
DELLA REGIONE LOMBARDIA 

SCHEDA 2: ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N.Prog.
Cod.Int. 
Amm.ne

Codice Istat

Nuts Tipologia Categoria
Descrizione 

dell’intervento
Priorità

Stima dei costi del programma
Cessione 
Immobili 

S/N

Apporto di capitale privato

Reg Prov Com
Primo Anno 

2017
Secondo 

Anno 2018
Terzo Anno 2019 Totale Importo Tipologia

1 030 012 134
NUOVA 

COSTRUZIONE

STRADALI 
(compresi 
parcheggi 
e opere di 
urbanizza-

zione)

Autostrada re-
gionale Varese 
Como Lecco

1 € 0,00 € 0,00 € 1.269.252.000,00 € 1.269.252.000,00 NO € 1.269.252.000,00
FINANZA DI 
PROGETTO

2 030 018 102
NUOVA 

COSTRUZIONE

STRADALI 
(compresi 
parcheggi 
e opere di 
urbanizza-

zione)

Raccordo auto-
stradale Mortara-
Stroppiana (A26)

1 € 0,00 € 0,00 € 369.894.000,00 € 369.894.000,00 NO € 369.894.000,00

CONCESSIONE 
DI 

COSTRUZIONE 
E GESTIONE

3 030 016 153
NUOVA 

COSTRUZIONE

STRADALI 
(compresi 
parcheggi 
e opere di 
urbanizza-

zione)

Autostrada 
regionale 

Interconnessione 
del sistema 

viabilistico pede-
montano con il 
raccordo auto-
stradale diretto 
Brescia-Milano 

(IPB)

1 € 0,00 € 0,00 € 288.245.000,00 € 288.245.000,00 NO € 288.245.000,00
FINANZA DI 
PROGETTO

4 AD/01/02 030 014 040
NUOVA 

COSTRUZIONE
DIFESA DEL 

SUOLO

Regimazione 
idraulica fiume 
Adda nel tratto 
compreso tra il 
ponte di Mazzo 
ed il ponte di 
Vervio nei co-
muni di Mazzo 
di Valtellina  e 

Vervio . Opere  di 
completamento .

1 € 300.000,00 € 200.000,00 € 0,00 € 500.000,00 NO € 0,00



Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 27 ottobre 2016

– 308 – Bollettino Ufficiale

N.Prog.
Cod.Int. 
Amm.ne

Codice Istat

Nuts Tipologia Categoria
Descrizione 

dell’intervento
Priorità

Stima dei costi del programma
Cessione 
Immobili 

S/N

Apporto di capitale privato

Reg Prov Com
Primo Anno 

2017
Secondo 

Anno 2018
Terzo Anno 2019 Totale Importo Tipologia

7 SO/E/300 030 014 061
NUOVA 

COSTRUZIONE
DIFESA DEL 

SUOLO

Prolungamento 
del fosso cola-
tore Agneda  e 
adeguamento  

reticolo  di 
drenaggio, a 

protezione dell’a-
bitato di Sondrio- 

Opere di com-
pletamento.

1 € 500.000,00 € 500.000,00 € 0,00 € 1.000.000,00 NO € 0,00

8 SO/E/302 030 014 039
NUOVA 

COSTRUZIONE
DIFESA DEL 

SUOLO

Adeguamento 
difese arginali 
sul fiume Adda 

a protezione 
dell’abitato di 

Mantello. Opere 
di completa-

mento .

1 € 400.000,00 € 0,00 € 0,00 € 400.000,00 NO € 0,00

10 030 015 146 COMPLETAMENTO
ALTRA 

EDILIZIA 
PUBBLICA 

Palazzo 
Lombardia 

abbattimento 
barriere architet-
toniche e inte-

grazione impianti 
elettrici

1 € 300.000,00 € 700.000,00 € 0,00 € 1.000.000,00 NO € 0,00

11 030 015 146 RISTRUTTURAZIONE
ALTRA 

EDILIZIA 
PUBBLICA 

Palazzo Sistema - 
revisione impianti

1 € 872.663,00 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 2.872.663,00 NO € 0,00

12 030 015 146 RISTRUTTURAZIONE
ALTRA 

EDILIZIA 
PUBBLICA 

Palazzo Pirelli - 
Rifacimento e 
manutenzione 

piazzale esterno

1 € 837.006,00 € 0,00 € 0,00 € 837.006,00 NO € 0,00

13 030 015 146
NUOVA 

COSTRUZIONE

ALTRA 
EDILIZIA 

PUBBLICA 

Palazzo Sistema - 
Fornitura e posa 
gruppo elettro-

geno

1 € 1.210.850,00 € 1.071.596,06 € 0,00 € 2.282.446,06 NO € 0,00

15 030 015 146 MANUTENZIONE
ALTRA 

EDILIZIA 
PUBBLICA 

Manutenzione 
straordinaria 
seguiti pro-

gettazione e 
lavori - Palazzo 

Lombardia

1 € 956.385,00 € 0,00 € 0,00 € 956.385,00 NO € 0,00



Bollettino Ufficiale – 309 –

Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 27 ottobre 2016

N.Prog.
Cod.Int. 
Amm.ne

Codice Istat

Nuts Tipologia Categoria
Descrizione 

dell’intervento
Priorità

Stima dei costi del programma
Cessione 
Immobili 

S/N

Apporto di capitale privato

Reg Prov Com
Primo Anno 

2017
Secondo 

Anno 2018
Terzo Anno 2019 Totale Importo Tipologia

16 030 016 246 COMPLETAMENTO

STRADALI 
(compresi 
parcheggi 
e opere di 
urbanizza-

zione)

Ex SS n. 470 
“della Val  

Brembana” 
- Opere di com-
pletamento va-
riante di Zogno

1
€ 

20.600.000,00
€ 9.250.000,00 € 0,00 € 29.850.000,00 NO € 0,00

20 030 015 146 MANUTENZIONE

STRADALI 
(compresi 
parcheggi 
e opere di 
urbanizza-

zione)

Manutenzione 
ordinaria strade 

regionali
1 € 1.000.000,00 € 3.000.000,00 € 3.000.000,00 € 7.000.000,00 NO € 0,00

21 030 015 146 MANUTENZIONE

STRADALI 
(compresi 
parcheggi 
e opere di 
urbanizza-

zione)

Manutenzione 
straordinaria stra-

de regionali
1 € 2.000.000,00 € 3.000.000,00 € 3.000.000,00 € 8.000.000,00 NO € 0,00

25 030 014 032
NUOVA 

COSTRUZIONE
DIFESA DEL 

SUOLO

Interventi di ma-
nutenzione delle 
opere idrauliche 
presenti lungo 
Adda , Mera 
sopralacuali - 

consolidamento 
opere di difesa 

esistenti sul fiume 
Mera a monte 

della confluenza 
torrente Boggia 
in comune di 

Gordona.

1 € 259.000,00 € 0,00 € 0,00 € 259.000,00 NO € 0,00



Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 27 ottobre 2016

– 310 – Bollettino Ufficiale

N.Prog.
Cod.Int. 
Amm.ne

Codice Istat

Nuts Tipologia Categoria
Descrizione 

dell’intervento
Priorità

Stima dei costi del programma
Cessione 
Immobili 

S/N

Apporto di capitale privato

Reg Prov Com
Primo Anno 

2017
Secondo 

Anno 2018
Terzo Anno 2019 Totale Importo Tipologia

26 030 014 015
NUOVA 

COSTRUZIONE
DIFESA DEL 

SUOLO

Interventi di ma-
nutenzione delle 
opere idrauliche 
presenti lungo 

Adda, Mera 
sopralacuali - 

consolidamento 
opere di difesa 

esistenti sul 
fiume Adda  a 

valle del ponte di 
Caiolo - sponda 
destra in comu-
ne di Castione 
Andevenno .

1 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 € 100.000,00 NO € 0,00

27 030 015 146 MANUTENZIONE
ALTRA 

EDILIZIA 
PUBBLICA 

Manutenzione 
straordinaria 
finiture/im-

pianti - Palazzo 
Lombardia

1 € 174.000,00 € 300.000,00 € 0,00 € 474.000,00 NO € 0,00

28 030 015 146 MANUTENZIONE
ALTRA 

EDILIZIA 
PUBBLICA 

Manutenzione 
impianti (pompe 
di sollevamento 
centrale idrica, 

centrale termica, 
impianti luci 

emergenza) - 
Palazzo Pirelli

1 € 280.000,00 € 0,00 € 0,00 € 280.000,00 NO € 0,00

29 030 015 146 MANUTENZIONE
ALTRA 

EDILIZIA 
PUBBLICA 

Adeguamento 
funzionali im-

pianti e modifi-
che normative 

- Palazzo Sistema

1 € 1.600.000,00 € 1.500.000,00 € 0,00 € 3.100.000,00 NO € 0,00

30 030 012 133 MANUTENZIONE
ALTRA 

EDILIZIA 
PUBBLICA 

Manutenzione 
straordinaria 

sede di Varese
1 € 580.720,00 € 0,00 € 0,00 € 580.720,00 NO € 0,00

31 030 108 033 MANUTENZIONE
ALTRA 

EDILIZIA 
PUBBLICA 

Adeguamento 
ingresso Spazio 
Regione Monza

1 € 150.000,00 € 0,00 € 0,00 € 150.000,00 NO € 0,00



Bollettino Ufficiale – 311 –

Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 27 ottobre 2016

N.Prog.
Cod.Int. 
Amm.ne

Codice Istat

Nuts Tipologia Categoria
Descrizione 

dell’intervento
Priorità

Stima dei costi del programma
Cessione 
Immobili 

S/N

Apporto di capitale privato

Reg Prov Com
Primo Anno 

2017
Secondo 

Anno 2018
Terzo Anno 2019 Totale Importo Tipologia

32 030 013 143 MANUTENZIONE
ALTRA 

EDILIZIA 
PUBBLICA 

Risanamento e 
manutenzione 
delle coperture 
di immobili del 

patrimonio regio-
nale - Mariano 

Comense

1 € 200.000,00 € 0,00 € 0,00 € 200.000,00 NO € 0,00

33 030 016 064 MANUTENZIONE
ALTRA 

EDILIZIA 
PUBBLICA 

Risanamento e 
manutenzione 
delle coperture 
di immobili del 

patrimonio regio-
nale - Castione 
della Presolana

1 € 50.000,00 € 75.000,00 € 0,00 € 125.000,00 NO € 0,00

34 030 108 030 MANUTENZIONE
ALTRA 

EDILIZIA 
PUBBLICA 

Risanamento e 
manutenzione 
delle coperture 
di immobili del 

patrimonio regio-
nale - Meda

1 € 70.000,00 € 75.000,00 € 0,00 € 145.000,00 NO € 0,00

TOTALI € 32.440.624,00 € 20.671.596,06 € 1.934.391.000,00 € 1.987.503.220,06 € 1.927.391.000,00

Il responsabile del programma

(Filippo Dadone)

——— • ———



Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 27 ottobre 2016

– 312 – Bollettino Ufficiale

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICEH 2017/2019 
DELLA REGIONE LOMBARDIA 
SCHEDA 3: ELENCO ANNUALE

Cod.Int. 
Amm.ne

Codice Univoco 
Intervento  

 (Cui sistema)
Cup Cpv Descrizione Intervento

Responsabile del proce-
dimento

Importo 
annualità

Importo totale 
intervento

Finalità

Conformità 
Verifica 
Vincoli 

Ambientali
Priorità

Stato 
progettazione 

approvata

Tempi di esecuzione

Cognome Nome
Urb.  

(S/N)
Amb.  
(S/N)

Trim/
Anno 
inizio 
lavori

Trim/
Anno 
fine  

lavori

AD/01/02 8005005015420174 E87B14000000003 45246000

Regimazione idraulica fiume 
Adda nel tratto compreso tra il 
ponte di Mazzo ed il ponte di 
Vervio nei comuni di Mazzo di 
Valtellina  e Vervio . Opere  di 

completamento .

ZACCONE ANDREA € 300.000,00 € 500.000,00
Conservazione 
del patrimonio

SI SI 1
Studio 

fattibilità
3/2017 1/2018

SO/E/300 8005005015420177 E77B14000040003 45246000

Prolungamento del fosso 
colatore Agneda  e 

adeguamento  reticolo  di 
drenaggio, a protezione 

dell’abitato di Sondrio- Opere di 
completamento.

ZACCONE ANDREA € 500.000,00 € 1.000.000,00
Conservazione 
del patrimonio

SI SI 1
Progetto 

preliminare
2/2017 2/2018

SO/E/302 8005005015420178 E37B14000030003 45246200

Adeguamento difese arginali 
sul fiume Adda a protezione 

dell’abitato di Mantello. Opere di 
completamento .

ZACCONE ANDREA € 400.000,00 € 400.000,00
Conservazione 
del patrimonio

SI SI 1
Studio 

fattibilità
2/2017 4/2017

80050050154201710 000000000000000 45450000

Palazzo Lombardia 
abbattimento barriere 

architettoniche e integrazione 
impianti elettrici

DATTA
CHIARA 

ALBERTINA
€ 300.000,00 € 1.000.000,00

Completamento 
d’opera

SI SI 1
Progetto 
definitivo

1/2017 4/2018

80050050154201711 000000000000000 45450000
Palazzo Sistema - revisione 

impianti
DATTA

CHIARA 
ALBERTINA

€ 872.663,00 € 2.872.663,00
Completamento 

d’opera
SI SI 1

Progetto 
definitivo

1/2017 4/2019

80050050154201712 000000000000000 45450000
Palazzo Pirelli - Rifacimento e 

manutenzione piazzale esterno
DATTA

CHIARA 
ALBERTINA

€ 837.006,00 € 837.006,00
Completamento 

d’opera
SI SI 1

Progetto 
definitivo

1/2017 4/2017

80050050154201713 000000000000000 45231400
Palazzo Sistema - Fornitura e 

posa gruppo elettrogeno
DATTA

CHIARA 
ALBERTINA

€ 1.210.850,00 € 2.282.446,06
Completamento 

d’opera
SI SI 1

Studio 
fattibilità

1/2017 4/2018

80050050154201715 000000000000000 45000000
Manutenzione straordinaria 

seguiti progettazione e lavori - 
Palazzo Lombardia

DATTA
CHIARA 

ALBERTINA
€ 956.385,00 € 956.385,00

Conservazione 
del patrimonio

SI SI 1 1/2017 4/2017

80050050154201716 H71B15000560002 45233100

Ex SS n. 470 “della Val  
Brembana” - Opere di 

completamento variante di 
Zogno

CALOISI ALESSANDRO € 20.600.000,00 € 29.850.000,00
Completamento 

d’opera
SI SI 1

Progetto 
definitivo

4/2017 2/2019

80050050154201720 000000000000000 45233141
Manutenzione ordinaria strade 

regionali
BOTTINO MONICA € 1.000.000,00 € 7.000.000,00

Conservazione 
del patrimonio

SI SI 1 3/2017 4/2019



Bollettino Ufficiale – 313 –

Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 27 ottobre 2016

Cod.Int. 
Amm.ne

Codice Univoco 
Intervento  

 (Cui sistema)
Cup Cpv Descrizione Intervento

Responsabile del proce-
dimento

Importo 
annualità

Importo totale 
intervento

Finalità

Conformità 
Verifica 
Vincoli 

Ambientali
Priorità

Stato 
progettazione 

approvata

Tempi di esecuzione

Cognome Nome
Urb.  

(S/N)
Amb.  
(S/N)

Trim/
Anno 
inizio 
lavori

Trim/
Anno 
fine  

lavori

80050050154201721 000000000000000 45233141
Manutenzione straordinaria 

strade regionali
BOTTINO MONICA € 2.000.000,00 € 8.000.000,00

Miglioramento 
e incremento di 

servizio
SI SI 1 3/2017 4/2019

80050050154201725 E57B16000440003 45246200

Interventi di manutenzione delle 
opere idrauliche presenti lungo 

Adda , Mera sopralacuali - 
consolidamento opere di difesa 
esistenti sul fiume Mera a monte 
della confluenza torrente Boggia 

in comune di Gordona.

ZACCONE ANDREA € 259.000,00 € 259.000,00
Conservazione 
del patrimonio

SI SI 1
Progetto 

preliminare
2/2017 4/2017

80050050154201726 E67B16000520003 45246200

Interventi di manutenzione 
delle opere idrauliche presenti 

lungo Adda, Mera sopralacuali - 
consolidamento opere di difesa 
esistenti sul fiume Adda  a valle 
del ponte di Caiolo - sponda 
destra in comune di Castione 

Andevenno .

ZACCONE ANDREA € 100.000,00 € 100.000,00
Conservazione 
del patrimonio

SI SI 1
Studio 

fattibilità
2/2017 4/2017

80050050154201727 000000000000000 45262522
Manutenzione straordinaria 

finiture/impianti - Palazzo 
Lombardia

DATTA
CHIARA 

ALBERTINA
€ 174.000,00 € 474.000,00

Miglioramento 
e incremento di 

servizio
SI SI 1 1/2017 4/2018

80050050154201728 000000000000000 42416300

Manutenzione impianti (pompe 
di sollevamento centrale idrica, 
centrale termica, impianti luci 

emergenza) - Palazzo Pirelli

DATTA
CHIARA 

ALBERTINA
€ 280.000,00 € 280.000,00

Conservazione 
del patrimonio

SI SI 1 1/2017 4/2017

80050050154201729 000000000000000 45454000
Adeguamento funzionali 

impianti e modifiche normative - 
Palazzo Sistema

DATTA
CHIARA 

ALBERTINA
€ 1.600.000,00 € 3.100.000,00

Conservazione 
del patrimonio

SI SI 1 1/2017 4/2018

80050050154201730 000000000000000 45260000
Manutenzione straordinaria sede 

di Varese
DATTA

CHIARA 
ALBERTINA

€ 580.720,00 € 580.720,00
Conservazione 
del patrimonio

SI SI 1 1/2017 4/2017

80050050154201731 000000000000000 45000000
Adeguamento ingresso Spazio 

Regione Monza
DATTA

CHIARA 
ALBERTINA

€ 150.000,00 € 150.000,00
Miglioramento 

e incremento di 
servizio

SI SI 1 1/2017 4/2017

80050050154201732 000000000000000 45261210

Risanamento e manutenzione 
delle coperture di immobili del 
patrimonio regionale - Mariano 

Comense

DATTA
CHIARA 

ALBERTINA
€ 200.000,00 € 200.000,00

Conservazione 
del patrimonio

SI SI 1 1/2017 4/2017

80050050154201733 000000000000000 45261210

Risanamento e manutenzione 
delle coperture di immobili del 

patrimonio regionale - Castione 
della Presolana

DATTA
CHIARA 

ALBERTINA
€ 50.000,00 € 125.000,00

Conservazione 
del patrimonio

SI SI 1 1/2017 4/2018



Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 27 ottobre 2016

– 314 – Bollettino Ufficiale

Cod.Int. 
Amm.ne

Codice Univoco 
Intervento  

 (Cui sistema)
Cup Cpv Descrizione Intervento

Responsabile del proce-
dimento

Importo 
annualità

Importo totale 
intervento

Finalità

Conformità 
Verifica 
Vincoli 

Ambientali
Priorità

Stato 
progettazione 

approvata

Tempi di esecuzione

Cognome Nome
Urb.  

(S/N)
Amb.  
(S/N)

Trim/
Anno 
inizio 
lavori

Trim/
Anno 
fine  

lavori

80050050154201734 000000000000000 45261210
Risanamento e manutenzione 
delle coperture di immobili del 
patrimonio regionale - Meda

DATTA
CHIARA 

ALBERTINA
€ 70.000,00 € 145.000,00

Conservazione 
del patrimonio

SI SI 1 1/2017 4/2018

Totale € 32.440.624,00 € 60.112.220,06

Il responsabile del programma

(Filippo Dadone)


